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2014-2020 

Eficiente utilização de recursos 

Inovação e competitividade das 
PME  

Combate à pobreza e à exclusão 

Competências e qualificações  

Criação de emprego  

PRIORIDADES Eficiência energética e fontes de 
energia renovável  

Investimento selectivo em 
infraestruturas 
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Recursos 

Conhecimento Instrumentos 

Estratégia para o Crescimento e Inovação  
Região de Aveiro 

Diferenciação da Região de Aveiro 



Objectivos, 
Políticas e 

Instrumentos 

Enquadramento 
Estratégico 

2020 

Potencial de 
Inovação 

Visão 
para a Região 

Diagnóstico 
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Objectivos, 
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Potencial de 
Inovação 
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Europa 2020 

Política de 
Coesão 

2014-2020 
(5º relatório) 

PAC 2020 
Agenda 

Territorial 
2020 

Nova Agenda 
Urbana 

As referências 
comunitárias 

Portugal 2020 
Commission 

position paper 
(Portugal) 

PNACE ENDS PENT PNPOT As referências 
nacionais 

Europa 2020: 
posicionamen
to da Região 

Centro 

CRER 2020 As referências 
regionais PROT-C 

PTD 
2007-2013 RUCI POLIS (2008) DIRC (2004) PIMTRA 

Baixo-Vouga: 
orientações de 

um percurso com 
história 

Quadro 
Estratégico 

Comum & Pacote 
Legislativo  

EU2020 
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2.Demográfica 
Dinâmicas e crescimento da população, estrutura populacional, população activa vs inactiva, 
previsões demográficas para a região, por grupos etários quinquenais até 2030 

3.Socio-económica 
Qualificações, estrutura do emprego, número e tipo de empresas e a sua 
concentração/dispersão, especialização/diferenciação, potencial inovador, oferta turística 

4.Outras capacidades instaladas 
Estruturas de suporte, tecido institucional e organizacional 

5.Governação e administração  
Principais actores públicos e privados, redes de interacção informais e formais, 
enquadramentos institucionais e as suas competências  

6.Investimentos   
Tipologia de projectos e a sua evolução: quantos, o quê, quem, e onde? 

Diagnóstico 

1.Espaço físico construído   
Infraestruturas, parque habitacional, crescimento e ocupação do território, património 
natural e cultural, equipamentos 
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Taxa de desemprego por escolaridade 2011

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

18,00

Total Nenhum nível de
escolaridade

Ensino básico Ensino secundário Ensino superior

Portugal

CIRA

Centro



0

10

20

30

40

50

60

70

Desconhecida Inferior ao 1º
Ciclo do Ensino

Básico

Ensino Básico Ensino
Secundário

Ensino superior

Portugal

CIRA

Níveis de Escolaridade



Níveis de Escolaridade

-8,0

-6,0

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

Inferior ao 1º Ciclo do Ensino Básico

Ensino Básico

Ensino Secundário

Ensino superior



Agricultura, produção animal, caça, 
floresta e pesca

Sectores de maior relevância

Indústrias transformadoras

Construção

Educação, saúde e apoio social

– 1,8

> 1,8 – 2,3

> 2,3

Quociente de localização

Especialização do emprego por 
CAE
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Sectores com potencial de especialização e inovação 
 

Especialização 
e Inovação Mar e Ria 

Agro-
Alimentar 
e Florestal 

Energia 

Materiais 

TICE 
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O Futuro da Região de Aveiro 

Uma Região Inclusiva, Empreendedora e 
Sustentável, que reconhece no seu território o 

potencial para inovar e criar oportunidades 
para as atuais e futuras gerações. 
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Objectivos Prioritários para a Região de Aveiro 

Conhecimento 
e Inovação 

Qualidade de 
Vida 

Educação, Saúde, Espaço 
Público, Serviços e 

Mobilidade 

Contexto favorável 
ao 

Empreendedorismo 
Industria (transformadora), Agro-alimentar, 

Turismo, Cultura e 
Inovação Social 

Boa Governação e 
Atractividade do 

Território 
Escala, acessibilidades físicas e digitais, Smart 

Region, Marca da Região 

Emprego e 
internacionalização 

Inclusão e 
Sustentabilidade 

Escala e Coesão 
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